34. Ti. Sempronio et P. Cornelio] a. u. c. 536. Varr. Liv. 21, 6, 3 consules tunc Romae erant P. Cornelius Scipio et Ti. Sempronius Longus 21, 25, 2 quod nuper circa Padum Placentiam Cremonamque colonias in agrum Gallicum deductas aegre patiebantur. — oportunitate fluminum] Padi, Adduae, Ollii aliorumque plurium, sed minorum. RUP. — ubere agri] est Vergilianum Aen. 3, 164: Terra antiqua, potens armis atque ubere glabrae, fertilitate. — adnexu] coniunctione quacunque, quales commercia, conubia, concilia communia (cf. Liv. 8, 14), cui subicitur species coniunctionis. ERN. Walther memorat 1, 4: magnis domibus adnexa. Ann. 5, 1: sanguini Augusti per coniunctionem Agrippinae et Germanici adnexa. — gentium] civitatum Galliae Transpadanae et Cispadanae vicinarum. —

civilibus infelix] Bruti et Cassii partibus addicta et propterea agro multata. notus Vergilii versus Ecl. 9, 28: Mantua vae miserae nimium vicina Cremonae! — magnificentia] cf. 2, 5 Mucianum — magnificentia et opes — extollebant. 3, 38 qui se — comem ac magnificum militibus ostentat. non est absurdum, ut significet magnifice dandi modum. WALTHER.

35. sepultae urbis] similiter Sulpicius ad Ciceronem (ad Fam. 4, 5) de Graeciae oppidis quodam tempore florentissimis, tunc prostratis et dirutis scribit: cum uno loco tot oppidorum cadavera proiecta iacent. DUEBN. — ambigue] dubia fide. RUP. — Alpinium] cuius adventus et defectio infra narrabitur 4, 31. cf. 5, 19. — ostentui misere] ut manifestum gloriosumque victoriae indicium esset. RUP.

(36) At Vitellius profecto Caecina, cum Fabium Valentem paucis post diebus ad bellum impulisset, curis luxum obtendebat. non parare arma, non adloquio exercitioque militem firmare, non in ore volgi agere, sed umbraculis hortorum abditus, ut ignava animalia, quibus si cibum suggeras, iacent torpentque, praeterita instantia futura pari oblivione dimiserat. atque illum in nemore Aricino desidem et marcentem proditio Lucilii Bassi ac defectio classis Ravennatis perculit. nec multo post de Caecina adfertur mixtus gaudio dolor, et descivisse et ab exercitu vinctum. plus apud socordem animum laetitia quam cura valuit. multa cum exultatione in urbem revectorum frequenti contione pietatem militum laudibus cumulat. Publilium Sabinum praetorii praefectum ob amicitiam Caecinae vinciri iubet, substituto in locum eius Alfeno Varo. (37) mox senatum composita in magnificentiam oratione adlocutus exquisitis patrum adulationibus attollitur. initium atrocis in Caecinam sententiae a L. Vitellio factum; dein ceteri composita indignatione, quod consul rem publicam, dux imperatorem, tantis opibus tot honoribus cumulatus amicum prodidisset, velut pro Vitellio conquerentes suum dolorem proferebant. nulla in oratione cuiusquam erga Flavianos duces obtrectatio: errorem imprudentiamque exercituum culpantes Vespasiani nomen suspensi et vitabundi circumibant. nec defuit qui unum consularis diem (is enim in locum Caecinae supererat) magno cum inrisu.

3 firmaret sed corr. 1m. 5 suggeras ex suggerant corr. 1m. 7 pertulit (e superscr. et in margine cu add. 1m.) 11 Publilium Halm: publiliū 12 locū ex loco corr. 1m. 15 ceteri ex cetera corr. 1m 16 cons rem p. 17 amicus amicum Meiser

36. at Vitellius] revertitur ad 2, 101. — ad bellum impulisset] ad bellum confestim proficisci iussisset. — obtendebat] i. e. curis neglectis luxui indulgebat. Th. KIESSLING. Metaphora a velo translata, quia velatur aliquid, ne appareat. WALTHER. — in ore] in conspectu; modus est Sallustianus Hist. I. 98: in ore agens gentibus, populo, civitati, et II 50, 4 a prima adolescentia in ore vostro privatus et in magistratibus egi. Tacitus rursus c. 77: Iulianus -- in ore eius jugulatur. — in nemore Aricino] Aricia, oppidum Latii, hodie la Riccia, XVI M. P. a Roma distans, notum propter Dianam Nemorensis, ut appellabatur ob celebre atque amoenissimum illud nemus, in quo colebatur cum Virbio. Verg. Aen. 7, 515 et 761. Ovid. Met. 15, 497. — Publilium Sabinum] cf. 2, 92.

37. composita indignatione] nota idem verbum sic proxime repetitum post vv. composita-oratione. sed nemo frequentius talibus repetitionibus, ut ita dicam, abuti videtur quam Livius. — cumulatus] desidero tertio quoque loco (consul — dux) nomen substantivum: fortasse igitur ante amicum excidit amicus cf. Accius fr. 132 qui neque amico amicus unquam gravis neque hosti hostis fuit. (Ribbeck trag. Rom. fr. (2) p. 153.) — suum dolorem] hoc est, quem ex Caecinae iniuriis privatim publiceque ceperant. eum cum alias pressissent, tunc sub illa specie edebant. igitur graviter inveci in Caecinam, non Vitellii, sed suis iniuriis incensi. ERN. — is enim in locum Caecinae] is enim unus dies supererat (post severum illud in Caecinam senatus decretum) volenti succedere in locum Caecinae sive si

tribuentis accipientisque eblandiretur: pridie kalendas Novembres Rosius Regulus iniit e iuravitque. adnotabant periti numquam antea non abrogato magistratu neque lege lata alium subfectum. nam consul uno die et ante fuerat Caninius Rebilus C. Caesare dictatore, cum belli civilis 5 praemia festinarentur.

(38) Nota per eos dies Iunii Blaesi mors et famosa fuit, de qua sic accepimus. gravi corporis morbo aeger Vitellius Servilianis hortis turrim in vicino sitam concludere per noctem crebris luminibus animadvertit. sciscitanti causam apud Caecinam Tuscum epulari multos, praecipuum honore Iunium Blaesum nuntiatur. cetera in maius, de apparatu et solutis in lasciviam animis. nec defuere qui ipsum Tuscum et alios, sed criminosius Blaesum incusarent, quod aegro principe laetos dies ageret. ubi asperatum Vitellium et posse Blaesum perverti satis patuit iis, qui principum offensas acriter speculantur, datae L. Vitellio delationis partes. ille infensus Blaeso aemulatione prava, quod eum omni dedecore maculosum egregia fama anteibat, cubiculum imperatoris reserat, filium eius sinu complexus et genibus accidens. causam confusionis quaerenti, non se proprio metu nec sui anxium, sed pro fratre, pro liberis fratris preces lacrimasque attulisse. frustra Vespasianum timeri, quem 20 tot Germanicae legiones, tot provinciae virtute ac fide, tantum denique terrarum ac maris immensis spatiis arceat. in urbe ac sinu cavendum

1 eblandiretur *Ehenamus*: blandiretur
lin. in b (nouembris ed. princ.) 2 nunquam
(notam del. 1m.) 8 in om.: add. Muretus
19 pces ait attulisse Meiser quē

pr kl (cum lin. in l) noueuēb. (sic) cum
4 Rebilus *Ehenamus*: rebilus G cesare
9 cecinā 12 criminosiū 15 emulatione

quis sufficiens Caecinae foret. ERN. — eblandiretur] Livius 27, 31, 7 omnia emebat aut eblandiebatur. — adnotabant periti] item Agr. 22, Ann. 12, 25. — Caninius Rebilus] a. u. c. 708. Cic. ad Fam. 7, 30, 1: In campo certe non fuisti, cum H. II. comitiis quaestorius institutis sella Q. (Fabii) Maximi, quem illi consulem esse dicebant, posita esset, quo mortuo nuntiato sella sublata est. Ille autem (Caesar), qui comitiis tributus esset auspiciatus, centuriata habuit; consulem H. VII. remittit, qui usque ad Kalendas Ian. esset quae erant futurae mane postridie. Ita Caninio consule scito neminem prandisse. Nihil tamen eo consule mali factum est; fuit enim mirifica vigilantia, qui suo toto consulatu somnum non viderit (propter cenam aditalem usque in ipsas Kal. Ian. productam). Plutarch. Caes. 58. Suet. Iul. 76. Ner. 15. Dio 43, 46. Macrob. Sat. 2, 3.

38. Iunii Blaesi] cf. 1, 59. 2, 59. — Servilianis] in quibus Nero quoque morari solitus; Ann. 15, 55. Suet. Nero 47. DUEB. Caesarum tunc erant, et siti fuisse videntur prope Tiberis ripam in via, quae Ostiam versus ducebat. vide Suet. 1. l. — turrim] aedificium liberioris praesertim prospectus causa in maiorem quam solitae domus altitudinem exstructum, ut turris Maecenatiana. Suet. Ner. 38. — Caecinam] memoratum Ann. 13, 20. Suet. Nero 35. — in maius] exaggerata atque in deterius aucta nuntiantur. — maculosum] cf. 1, 7. 2, 30. — reserat] non sine quadam violentia, ostiario non prius interrogato, aperit et intrat. — causam — quaerenti — attulisse] ante attulisse verbum ait excidisse suspicor;

hostem, Iunios Antoniosque avos iactantem, qui se stirpe imperatoria, comem ac magnificum militibus ostendet. versas illuc omnium mentes, dum Vitellius amicorum inimicorumque negligens fovet aemulum principis labores e convivio prospectantem. reddendam pro intempestiva laetitia maestam et funebrem noctem, qua sciat et sentiat vivere Vitellium et imperare et, si quid fato accidat, filium habere. (39) trepidanti inter scelus metumque, ne dilata Blaesi mors maturam perniciem, palam iussa atrocem invidiam ferret, placuit veneno grassari. addidit facinori fidem notabili gaudio Blaesum visendo. quin et audita est saevissima Vitellii vox, qua se (ipsa enim verba referam) pavisse oculos spectata inimici morte iactavit. Blaeso super claritatem natalium et elegantiam morum fidei obstinatio fuit. integris quoque rebus a Caecina et primoribus partium iam Vitellium aspernantibus ambitus abnuere perseveravit. sanctus inturbidus nullius repentini honoris, adeo non principatus appetens parum effugerat, ne dignus crederetur. 15

4 reddenda 5 mestitā (sic) ea mestitiā corr. 1m. 6 Imperaret (t del. 1m.) quit
8 crassari 9 notabili *Faernus*: nobili blesū seuissima 11 bleso elegantia notam
del. 1m. 12 super fidei apex et in marg. al: (cum lin. in l) fides obstinata 1m. obfuit
Madvig 13 vitelliū (s del. 1m.) 14 scs

nam participium quaerenti omissum verbum vix patitur. cf. Ann. 15, 66 instanti minitanti que — neminem ait plura scire 16, 9 suadentique venas abrumpere animum quidem morti destinatum ait. — Iunios Antoniosque avos] ex utroque hoc nomine causam habuerunt stirpis suae originem ab Octavia repetendi, Augusti sorore, ut perspecta genealogiae series probat. SAVILIUS. Iunia gente Blaesus Silanos attingebat cognatos Augusto; v. Ann. 13, 1. 15, 35. 16, 8. RITTER. — stirpe imperatoria] imperatoria h. l. est principalis et hoc respicit cognationem cum Antonio et Augusto, non quod Iunius Blaesus, avunculus Sciani, imperator a legionibus salutatus est prisco erga duces honore, ut relatum Ann. 3, 74. RITTER. cf. Nipperdey ad Ann. 6, 40 duo Blaesi voluntario exitu cecidere. — amicorum inimicorumque negligens] amicos et inimicos praestupore haud discernens. Deinceps dum — fovet posito indicativo in oratione etiam obliqua ut c. 70: dum inter Vespasianum ac Vitellium — indicatur. — fratrem Vespasiani mansisse in fide cf. Drüger Synt. § 168. — labores] per euphemismum pro morbo (cf. laborare), ut si quid fato accidat pro »si forte gravi suo morbo succumbat. Frequentius quidem

omittitur v. fato, sed hic evidetiae causa additur, ut statim appareat mortem naturalem, non ab hostili manu significari. et sic Ann. 14, 47 si quid fato pateretur. Cicero Phil. 1, 4: si quid mihi humanitus accidisset.

39. perniciem] ipse igitur fratri crediderat insidias sibi strui a Blaeso. — veneno] ego huc referam, in silentio interpretum, Suetonii haec de Vitellio c. 14: nobiles viros, condiscipulos et aequales suos, omnibus blanditiis tantum non ad societatem imperii adlicefactos, vario genere fraudis occidit; etiam unum veneno manu sua porrecto in aquae frigidae potione, quam is adfectus febre poposcerat. Priora Dolabellam notant; haec de veneno Iunium Blaesum. LIPS. quamquam Suetonii narratio non usquequaque cum h. l. congruit. — se pavisse] de alio quodam a Vitellio interfecto hoc refert Suet. Vit. 14. — integris quoque rebus] »cum Vitellii fortuna adhuc esset integra neque aemulus quisquam. RUP. — ambitus] »invitatus, rogatus, ut imperium susciperet. RUP. — adeo non] nedum, ut Ann. 3, 34. 6, 15: adeo publicum consilium numquam adit. cf. Hand Turs. I p. 154. Drüger Synt. § 24. — parum effugerat, ne] cf. Livius 36, 25, 8 ipsi, ne quid simile pa-